
82  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

Data de Assinatura: 22/08/2022
Período de vigência: 22/08/2022 a 22/08/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará (CNPJ nº 04.780.953/0001-70)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 843768
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 779 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1064133;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT; a viajar ao município do Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 30/08 a 01/09/2022, a fim de Participar do 
recebimento da Medalha Mérito Embaixador da Paz no Brasil, na Câmara 
Municipal de Duque de Caxias/RJ, por ocasião do 13º Encontro de Autori-
dades promovido pela Associação Internacional dos Embaixadores da Paz.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843752

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 775 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Identidade 
Funcional nº 5104572/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 08/09/2022 a 07/10/2022, referente ao 
exercício 2020/2021, suspensa através da PORTARIA nº 612 de 11 de julho 
de 2022, publicada no DOE 35.042 de 12/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843445
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
Protocolo nº 84.09.06, publicado no DOE do dia 18/08/2022 (pág. 117)
Onde se lê:
Responsável Sr. Laurence Câmara Lins
CPF: 033.726.468-60.
Leia-se:
Responsável Sr. Laurence Câmara Lins
CPF: 014.900.102-97

Protocolo: 843533
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 2022/723.488
EDITAL REPUBLICADO DEVIDO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens prestado por 
agências de turismo apara aquisição de passagens aéreas (nacionais e in-
ternacionais), rodoviárias e fluviais regionais e serviços correlatos.
DATA DA ABERTURA: 5 de setembro de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 843574

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 04/2022
Processo n°844.047/2022
Valor mensal de R$1.900,00
Objeto:
Contrato de locação de terreno no município de Marabá
Fundamentação Legal: Art. 29, V da Lei nº13.303/2016
Data da Retificação: 22.08.2022
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.36 - 0261
Entre a empresa:
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Vila Monte Sinai km 45 Piquiá II (SÍTIO FÉ EM DEUS) que serve de
Base de Rádio e Internet para o programa NAVEGAPARÁ
Responsável Sr. Mauro de Jesus Paixão
CPF: 033.726.468-60.
Ordenador de Despesas:
Marcos Antônio Brandão da Costa

Protocolo: 843539
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, 
matrícula  73.401, 23/08/2022 a 03/09/2022, à Belém-PA/Almeirim/
Belém-PA, para Manutenção corretiva com as fibras ópticas da rede OPGW 
da ISOLUX.  MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -  Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 471, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 734276, 17/08/2022 a 17/08/2022, à 
Belém-PA/Marapanin/Belém-PA, para  Manutenção corretiva, link Cliente 
EMATER fora do ar (SEM PERNOITE).  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 472, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 73425, 17/08/2022 a 17/08/2022, à 
Belém-PA/Marapanin/Belém-PA, para  Manutenção corretiva, link Cliente 
EMATER fora do ar (SEM PERNOITE).  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 473, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 -
Dária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 17/08/2022 a 17/08/2022, à Belém-PA/
Marapanin/Belém-PA, para  Manutenção corretiva, link Cliente EMATER 
fora do ar (SEM PERNOITE).  MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 474, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 733393, 22/08/2022 a 26/08/2022, 
à Belém-PA/Abaetetuba/Belém-PA, para A lteração da tipologia da rede 
métro e ativação de unidades webescola.  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 843599
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° ADITIVO AO CONTRATO N.º 038/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/151499
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. - O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPOR-
TIVO NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, que será prestado nas condições 
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se en-
contram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a 
este instrumento contratual. Este Contrato vincula-se ao instrumento con-
vocatório da Tomada de Preços e seus anexos, identificados no preâmbulo 
acima, e à proposta vencedora, independentemente de transição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Con-
trato nº 038/019-SEEL, por mais 180 (cento e oitenta) dias de vigência.
VIGÊNCIA: 23/07/2022 à 19/01/2023
ASSINATURA: 23/07/2022
CONTRATADA: a empresa LACA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 63.873.012/0001-40
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 843326


